
  

 

    

 

拝啓 年の瀬を迎え気ぜわしい毎日ですが、皆様お元気でお過ごしで 

しょうか。 

温暖の地、ここ静岡でも朝晩はめっきり冷えこみようになり、いよいよ

酒造りも本番を迎えました。１１月末時点で仕込み 10 号まで上槽し、

既に富山県産五百万石 55%精米の純米吟醸袋吊り、純米吟醸直汲み生原

酒を出荷しております。もうお召し上がりいただいたでしょうか？上槽

直後は味が落ち着きませんが 1 週間程経つと味がのってまいりますの

で、皆様のお手元に届く頃には飲み頃となって芳醇な香りとともに新米

新酒の醍醐味をお愉しみ頂けたものと存じます。更に今月初めからは純

米吟醸初しぼりをご案内する予定です。写真をご覧ください。上記の 3
アイテムのお酒と一緒に写っているのは三和酒造の看板犬、プリンセス

梅です。生後 8 か月のフレンチブルドックの雌犬ですが、臥龍梅にちな

んで命名致しました。今月は新商品のしゅわしゅわ梅酒もご案内することから

ご挨拶する次第です。さて、先月は KURAMASTER 2020 で備前雄町の純米大

吟と誉富士の純米吟醸が上位に入賞したことをご報告いたしましたが今月は

更に嬉しいご報告があります。2020 年度日本清酒品評会 SAKE-China で臥龍

梅の純米吟醸直汲み原酒が最高金賞の Golden Dragon 賞に輝きました。この賞

は各部門で最も高い評価を得たプラチナ賞受賞酒の中から更に最高得点を獲

得したお酒に授与されるものです。審査は 10/30 から 11/1 に上海花園飯店 

(オークラホテル上海) で開催され、翌 11/2 に各部門のプラチナ賞、金賞が発

表され、弊社は純米吟醸部門でプラチナ賞を、その他の３部門で金賞を受賞して

おりましたが、11/16 に臥龍梅の Golden Dragon 賞受賞が発表されたものです。

昨年の ANA 賞に続き２年連続で上位入賞を果たしました。更に嬉しいご報告が

続きます。10/29 から 11/1 にかけてロンドンで審査が行われた IWC インターナシ

ョナルワインチャレンジ 2020の酒部門のスパークリングの部で 臥龍梅 スパークリングサケ が Silver

賞に輝きました。Gold 賞こそ逃しましたが初めて製造した awa 酒で高い評価を頂いたことは今後の

励みになります。早速、今月から新発売いたします。クリスマスシーズンに是非ともお試しください。

さて、先月 27 日に NPO 法人複合力の代表松本さんが待望の亀ノ尾の新米を届けに来てくれました。

９月の蔵便りでご報告の通り、今年こそはと豊作を期待していたのですが、ご覧の通り 30 ㎏袋で 8
袋、240 ㎏の収穫となりました。昨年から持ち越しているお米と合わせて何とか１本仕込む目途が立

ちました。来春から仕込みにかかり 3 月に上槽の予定です。2 年越しの亀ノ尾の純米吟醸酒をお楽し

みに！ 
あわただしい年の暮れ、おからだには十分にお気をつけられますよう。          敬具                   
令和 2 年 12 月吉日                              鈴木 克昌 

『臥龍梅』 蔵便り 
   令和 2 年師走 

 

 
 

 


